A

XIII.

AD MONACHOS S. VEDASTI ATREBATENSIS.

(Anno 875.)

Confirmat omnia contenta in diplomate Caroli imperatoris.

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, fratribus monasterii B. Vedasti, quod vocatur Nobiliacus, vel Atrebas, ubi ipse S. Vedastus confessor Christi corpore quiescit in perpetuum.

Si utilitatibus servorum Dei pie consulimus locaque Christo dicata apostolicis fulsimus sanctionibus, quo divini cultus servitores, inibi Deo vacantes, a turbinibus, et variis tempestatibus sæcularium muniantur excursibus, nihil hoc holocausto gratius Redemptori nostro credimus offerendum. Qua de re luce clarius patet omnibus Ecclesiæ filiis, quia charissimus filius noster Carolus rex, adiens limina beatissimorum apostolorum Petri et Pauli, honorifice a nobis exceptus, postquam solemniter vota regia persolvisset ad sepulcrum B. Petri, die nativitatis Domini, in ecclesia ipsius B. Petri apostolorum principis dignitatem imperialem per impositionem manuum nostrarum adeptus est. Dehinc non minus sincere quam devote a nobis expetiit ut B. Petri apostolorum principis, simulque apostolatus nostri auctoritate decerneremus privilegium Romanæ atque apostolicæ sedis astipulatione roboratum, fratribus jam dicti monasterii confessoris Christi Vedasti, per quod stabili jure ac sine perturbatione possiderent claustrum ac prædictum monasterium et omne quod eis per suum præceptum concesserat ac Gallicanorum episcoporum decreto muniri fecerat. Hujus rei gratia, quia eumdem Augustum divino contactum amore id fecisse perspeximus, gratanter ejus petitionibus assensum præbuimus, decernentes apostolica auctoritate ea quæ hic inserta habentur inconvulsa manere. Ad matriculam scilicet ecclesiæ Maisbodyvillum, Bais, Senous, Herbodecisternam, Pomerias, Herlincurtem, et in Bonnicurtem mansos, et cum Longobragium, Manium, Morsele, et Sceldogothem, Juventiacum, et in Dominica curte mansum i et in Farreolo mansum i. Ad necessaria vero fratrum, victus scilicet et potus, medietatem vicij qui vocatur Hovavilla, et tabernam unam, Filciacum dominicam curtem, Theuludum, Bigartium, Hecnam-curtem, Bernevillam, Mediolanas, Puteas aquas, Angeli-curtem, valiis cum camba una, et duobus molendinis, Stagras Saltiacum, Atiamentarius, Mast, Marcheim, Seringe-him, precariam Emmonis, et Tangigarii. Ad cameram vero villas sitas in pago Batua, quæ circumfluit Rhenus bicornis fluvius, his nominibus Rehnam, Wulfrum, una cum capella ibidem posita, Rotheim super fluvium Versiam sitam. Item in altera Rotheim mansos vi, præterea etiam ultra Rhenum prælibatum fluvium mansos numero xxxvi, pariter cum silvis appendentibus. Deinde in pago Atrebatensi

Athejas, Saltiacum, Liniacum, Campanias, et in Fontanido mansos III, et in Lambras mansum I, et alterum in Hadas, et tabernam I in vico monasterii. Ad portam Bernejam villam, et in Anzinio mansum I, cum molendino et in Enez mansos V, cum molendino et decimam omnis abbatiae. Ad hospitale pauperum in Daginvilla mansos VII, in Bonejam villam, et Lentsales mansos III et quintam partem omnis decimae. Ad domum vero infirmorum omne telonium ex mercato, et has villas quas pro remedio animae suae dedit vel reddidit S. Vedasto, Frontellicurte, Ciliacum, Lutosum montem, atque Tilgidum. Has ergo villas cum omnibus appenditiis, et redditibus et mancipiis, quemadmodum per praecipii paginam ordinata sunt atque tradita, per nostri apostolatus auctoritatem sancimus, ut nulli mortalium liceat aliter ordinare, mutare, vel aliud quid quoquomodo exinde, vel parum agere, praeter quod a saepedicto filio nostro piissimo Augusto constitutum est; sed omnis ordinatio in arbitrio abbatis pendeat. Qui ergo ea quae sancta atque apostolica sedes stabilivit pro nihilo duxerit, temerarioque ausu avaritiae diabolicaeque cupiditatis instinctu qualitercunque violare tentaverit, si ex toto aut ex parte transgressor apparuerit, B. Petri apostolorum principis nostrique apostolatus auctoritate anathematis nexibus, ut fur et sacrilegus astrictus, atque ab unitate matris Ecclesiae et participatione corporis et sanguinis Christi sequestratus, cum Juda traditore Domini nostri Jesu Christi, et diabolo ejusque atrocissimis pompis in tremendo die magni examinis sententiam damnationis accipiat. At qui his apostolicis constitutionibus sincero amore observator exstiterit, benedictionem et misericordiam a Domino Jesu Christo percipiat, et partem et societatem cum eis quorum nomina sunt scripta in libro vitae Agni a constitutione mundi. Amen.

Data per manus Anastasii primiserinii anno primo imperii Caroli serenissimi Augusti, et post consulatum ejus anno I, indictione VIII.

XIV.

AD CAROLOMANNUM [al., LUDOVICUM REGEM.]

(Anno 875.)

Quod Pannonica diocesis deputata est privilegiis apostolicae sedis.

(Apud Timonem, Imago ant. Hung., pag. 164.)

JOANNES episcopus dilecto filio CAROLOMANNO glorioso regi.

Multis ac variis manifestisque prudentia tua poterit iudiciis deprehendere, Pannonicam diocesim ab olim apostolicae sedis fuisse privilegiis deputatam

^a *Ansegisum fratrem.* Quem ex abbate S. Michaelis in episcopatu Bellovacensi ad Senonensem cathedram evertum didicimus anno 871. Romane ejus legationis cum adhuc abbas esset, meminit Aimoinus lib. v, c. 27. Perverse

si apud excellentiam tuam justitia Dei locum, sicut decet, invenerit: Hoc enim synodalia gesta indicant; historiae conscriptae demonstrant. Verum quia a quibusdam hostilium turbationum simultatibus impediuntibus, illuc ab apostolica sede non est diu directus antistes, hoc apud ignaros venit in dubium....

XV.

AD EPISCOPOS GALLIE ET GERMANIE.

(Anno 876.)

Vices suas in Gallia et Germania committit Ansegiso archiepiscopo Senonensi.

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, omnibus sanctissimis episcopis per Gallias et Germanias constitutis.

Vestrae omnium innotescimus sanctitati quia pro alleviandis multiplicibus oneribus ecclesiasticis, quibus quotidie satis abundeque deprimimur quibus maxime super negotiis ex Galliarum et Germaniarum partibus nobis assidue destinatis arctamus, Ansegisum fratrem^a et coepiscopum nostrum Senonensis Ecclesiae praesulem, qui quoties utilitas ecclesiastica dictaverit, sive in vocanda synodo, sive in aliis negotiis exercendis per Gallias et Germanias vice nostra fruatur. Et volumus ut decreta sedis apostolicae per ipsum vobis manifesta efficiantur, et rursus quae gesta fuerint, ejus nobis relatione, si necesse fuerit, pandantur: ut majora negotia ac difficiliora quaeque suggestionem ipsius a nobis disponenda et enucleanda quaerantur. Quapropter vos huic pie sanctioni omnimodis intendentes, quae super hoc apostolica auctoritate decernimus unanimes admittite. Talem quippe illum agnovimus, talemque circa sedem apostolicam devotum et in commisso fidelem reperimus, ut merito ei talia committi posse ducamus: quin et his majora conferri debere illi sine cunctatione credamus, pro sua scilicet sanctitate, et fidei merito, atque divinitus sapientiae dono concesso. Optamus vos benere valere. Data IV Nonas Januariarum, indictione IX *Recitata in synodo Pontigonensi.*

XVI.

BULLA JOANNIS PAPER AD CONGREGATIONEM S. MEDARDI SUSSIONENSIS.

(Anno 876.)

Confirmatur partitio monachorum S. Medardi Suessionensis.

D JOANNES episcopus, servus servorum Dei, venerandae congregationi religiosorum monachorum venerabilis monasterii sancti et confessoris Christi Medardi, necnon et beati martyris Christi Sebastiani in perpetuum.

Quoties illa a nobis tribui pro desiderio postulantis quae omni rationi incunctanter conveniunt, animo nos decet libenti concedere et pie petentibus impartiri suffragium. Igitur omnium Christi fidelium co-

autem faciunt qui hunc cum altero antiquiore Ansegiso confundunt abbate Lobiensi, qui Caroli Magni et Ludovici III capitula in quatuor libros digessit anno 827. Smm.

gnoscat solertia quoniam dilectissimus filius noster A Carolus imperator Augustus, beatorum Petri et Pauli apostolorum principum adiens limina, nobis mente devota suggestit quatenus eidem prædicto venerabili monasterio ad utilitatem et usum tam nominatorum monachorum, ibidem Domino servientium, per apostolatus nostri privilegium confirmaremus, et immobilia loca, quæ idem Christianissimus Cæsar, tam pro veneratione eorumdem sanctorum quamque pro mercedis suæ augmento per regale præceptum contulisse dignoscitur, quorum nomina inferius scripta leguntur, Berneium scilicet, Croviacum, Domno regium, Sodoleum, Berziacum una cum molendino, Berziso, mariziacos duos, atque spicarium et præter has Murocinetum, Cerniacum-vadum, sicut Hilduinus anterior abbas ad suum tenuit dominicatum, superaddens in Murocincto mansum unum, Malcas B etiam et piscinas super mare et Cubonimaci cultæ terræ bonaria XXIV et Ruminiao mansos quinque, et partem prati de loco Geigio, et mansos duos in villa, quæ dicitur Lentegere vicinium; decernens, ut camera vestimentorum monachorum habeat tres villas, Capram, Abiacum, et Solmam; et hospitalis nobilium accipiat nonam ex villis ipsius abbatæ secundum priscam consuetudinem, et habeat Cauciacum simul cum lignariis de Pivone: et hospitalis peregrinorum accipiat decimam, et habeat Hatoniscurtem. Thesaurarius autem et portarius, atque hospitalarius, necnon et camerarius intra octo dierum Dominicæ nativitatis, et resurrectionis Dominicæ spatia, bis in anno plenariam refectioem habeant; insuper ex præfatis aliis villis terminum nativitatis dilecti filii sui Carolomanni plenariam refectioem habeant, et post ejus obitum diem nativitatis transferant in diem depositionis, similiter ex villa Bernoilo decrevit refectioem abundanter fieri eisdem monachis in anniversario Bertæ amitæ suæ, et luminaria exhibeat ecclesiæ sanctæ Sophiæ inferiori, et sanctæ Trinitatis superiori, sicut in privilegio ejusdem pii augusti de his omnibus facto continetur: ut quidquid ab eodem illustrissimo Cæsare tam de nobilibus, et immobilibus rebus, quam de thesauro collatum est et in futuro conferetur, pro animæ suæ remediis firmum et inviolabile in perpetuum omnino consistat. Hujus rei gratia, quia eundem sublimem imperatorem divino amore contactum pia egisse confidimus, congruis suggestionibus ejus favere volentes, decernimus, stabilimus, D et apostolica auctoritate omnimodis confirmamus cuncta superius dicta immobilia loca cum nobilibus, seu famulis utriusque sexus, una cum thesauro ad usum et utilitatem supradictorum monachorum, utpote idem præstantissimus imperator augustali præcepto eidem monasterio ob salutem animæ suæ concessit, vel concessurus erit. Statuimus autem sub divini iudicii obstatione, et anathematis in-

terdicto, ut nemini mortalium liceat quoquo modo aliquid dare de his omnibus a jure venerabilis nostri monasterii, vel utilitate monachorum auferre, alienare, subripere, aut per qualemcunque modum, vel argumentum subtrahere: sed omnia hæc, et quæ adhuc in thesauro ab ipso pio Cæsare vel ab aliis Deum timentibus in jus, dominium, vel utilitatem nostri venerabilis monasterii ac monachorum ibidem morantium conferentur, perennibus consistat omnino temporibus. Si quis autem, quod nunquam optamus, contra hoc nostræ confirmationis præceptum, aliter agere non formidans, aliquid inde alienare, minuere, subtrahere, vel temerario ausu mutare præsumperit, aut aliter ordinare, præter quod jam ordinatum est tantaverit, vel in toto, vel in parte transgressor apparuerit, Dei omnipotentis iudicio sciatur se esse anathematis vinculis innotatum, et cum Diabolo, et ejus atrocissimis pompis; atque cum Juda traditore Domini nostri Jesu Christi; et cum impiis omnibus portionem habeat, et a regno Dei alienus existat. Qui vero pio in omnibus intuitu verus observator, et curator exstiterit benedictionem, gratiam, et cælestem misericordiam, sive veniam delictorum suorum a justo iudice Domino Deo nostro consequi mereatur. Scriptum per manum Benedicti notarii regionarii, et sacrosantæ Romanæ ecclesiæ in mense Januarii, indictione nona. Bene valete, Quarto nonas Januarii, per manum Anastasii bibliothecarii sanctæ sedis apostolicæ anno Deo propitio pontificatus domini Joannis quarto, imperatore domino piissimo perpetuo Augusto Carolo a Deo coronato magno imperatore anno primo, et post consulatum ejus anno primo, indictione nona.

XVII.

AD HINC MARUM ARCHIEPISCOPUM RHEMENSEM.

(Anno 876.)

Ut in locum Hincmari ordinetur episcopus in Ecclesia Laudunensis.

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, HINC MARO archiepiscopo Rhemensi.

Quamvis a de sanctitatis tuæ iudicio nihil dubitassetus, quia tamen charissimus filius noster Carolus invictissimus imperator, a nobis diligentissime percunctatus, circumstantiam iudicii a beatitudine tua coepiscopisque suis in Hincmarum dudum Laudunensem episcopum prolati apostolatui nostro retulit, agnovimus justum fuisse omnino iudicium. Neque enim tantus princeps nisi veritate fultum quidquam poterat affirmare. Unde nefas esse duximus ejus relationi non præbere incunctanter auditum. Noli ergo jam nunc Ecclesiam Laudunensem viduatam et sine regimine pastorali dimittere; sed indifferenter electum, et de Laudunensis Ecclesiæ clero, virum idoneum, et in quo omnium vota consentiant, eidem Ecclesiæ præfice prorsus episcopum. Cui electioni volumus etiam missum præfati piissimi impe-

improbarat. Itaque tertio post mense electus est Hedenulfus. SIRM.

* Quamvis, etc. Superstite Hincmaro Laudunensi alium in ejus locum subrogari jubet, Carolo imperatori de illius depositione assentiens, quam Adrianus

ratoris interesse, ut sine sæcularium strepitu omni A latere talis eligatur, qui aptus sacris canonibus esse modis omnibus approbetur. Optamus sanctitatem tuam in Christo bene valere. *Data est Romæ Theodorico, jussu papæ Joannis et domni Caroli novi imperatoris, per manus Anastasii bibliothecarii, in secretario ecclesiæ sancti Petri, anno incarnationis Dominicæ 876. Nonis Januarii, indictione IX. Et delata est ab eodem Theodorico in civitate Rhemis Hincmaro Rhemorum archiepiscopo, eodem anno et eadem indictione, v Idus Martii.*

XVIII.

AD ALDFONSUM REGEM.

(Anno 876.)

Ovetensis Ecclesia Gallaciæ metropolitana efficitur.

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, ALDEFONSO regi Christianissimo, seu cunctis venerabilibus episcopis, abbatibus, vel orthodoxis Christianis.

Quia igitur in cura nos totius Christianitatis B. Petri apostolorum principis sempiterna providentia efficit successores, ea Domini nostri Jesu Christi constringimur adhortatione, qua beatum Petrum apostolum monuit, dicens quadam voce [vice privilegii] : *Tues Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et tibi dabo claves regni cælorum, et reliqua (Matth. xvi).* Hinc rursus imminente Domini nostri articulo gloriosæ passionis, inquit : *Ego pro te rogavi, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos (Luc xxii).* Ideoque quia vestræ notiæ fama per hos fratres limina apostolorum lustrantes, per Severum et Desiderium C presbyteros [al. presbyterum et Synderendum] nobis miro odore bonitatis est revelata, paterna vos adhortatione commoneo, in cæptis bonis operibus, gratia duce, perseverare, quatenus copiosa vos beati Petri protectoris vestri et nostra protegat benedictio. Et quotiescunque, filii charissimi, ad nos venire quilibet vestrum aut transmittere voluerit, tota cordis exultatione et animi gaudio de ultimis Gallaciæ finibus, cui vos præter me Dominus rectores constituit, tanquam jure filios nostros vos colligimus : et ecclesiæ Ovetensi, quam nestro consensu et assidua petitione metropolitanam constituimus, omnes vos subditos esse mandamus. Et concedimus etiam prædictæ sedi ut ea quæ reges seu fideles [al. quilibet fidelis] juste obtulerunt, vel in futurum, Domino opitulante, contulerint, rata firma et inconcussa manere in perpetuum præcipimus. Hos quoque lateros litterarum nostrarum omnes hortor ut habeatis commendatos. Bene valete.

XIX.

AD EUMDEM.

(Anno 876.)

Monet ecclesiam sancti Jacobi consecrari.

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio ALDEFONSO glorioso regi Gallaciæ.

^a Hæc etsuperior epistola habentur in historia Sampiti.

Litteras devotionis vestræ suscipientes, quia devotum vos esse cognoscimus erga vestram sanctam Ecclesiam gratias vobis multiplices referimus, Dominum exorantes ut vigor regni vestri abundet [al., abunde], de inimicis vestris victoriam vobis concedat. Nam nos, filii charissime, sicut petistis, sedulas preces Domino fundimus, ut regnum vestrum gubernet, vos salvos faciat, custodiat et protegat, et super inimicos vestros erigat : ecclesiam autem B. Jacobi ab Hispanis episcopis consecrari facite, et cum eis concilium celebrate. Et nos quidem, gloriose rex, sicuti vos, a paganis jam constringimur, die ac nocte cum illis bella committimus ; sed omnipotens Deus dat [al., det.] nobis de illis triumphum. Hujus rei gratia rogamus dilectionem vestram, et animum [nimum] deprecamur, ut quia, ut diximus, valde a paganis opprimitur aliquantos utiles et optimos Mauriscos cum armis, quos Hispani cavallos Alpharaces vocant, ad nos dirigere non omittatis. Qualiter nos recipientes, Dominum collaudemus, vobis gratias referamus, et per eorum portatorem de benedictionibus S. Petri vos remuneremus. Bene vale, dilectissime filii et clarissime rex.

XX,

AD EPISCOPOS ET COMITES IN REGNO CAROLI CONSTITUTOS

(Anno 876.)

Laudat illos quod in fide constantes erga Carolum perstiterint ; et de legatis, quos ad componenda dissidia mittebat in Galliam.

Benedicimus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui vestræ sinceritatis fideique constantiam C duriolem, ut ita dixerimus, adamante erga fidelitatem invictissimi principis domni Caroli spiritualis filii nostri semperque Augusti hactenus non indebite fecit persistere, et quanti calor in vobis charitas vigeat, dono gratiæ largitatis suæ clarius demonstravit, quatenus notam faceret genibus virtutem gloriæ suæ, et divitias bonitatis suæ ad profectum fidelium et ad correctionem infidelium omnibus revelaret. Ostendistis enim, charissimi quantum sit erga pacis et concordiæ cultum vestræ benevolentiæ benignus affectus, et implestis opere quod ipse a vobis exigit Christus, dicens in Evangelio : *Omnia quæcunque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis (Matth. vii)* ; et Apostolus ait : *Fides sine operibus mortua est (Jac. ii).* Unde noster apostolatus, D immensæ lætitiæ repletus tripudio, primum quidem Deo omnipotenti sufficientes ac laudes debitas, quia nihil sine eo facere possumus, retulit, et vobis, qui studiose tanto imperatori fidem immaculatam servastis multimodas gratiarum actiones agere dignisque vos efferre laudibus non omittit. Siquidem, dilectissimi, satis vobis prudenter consulistis, quando aliis, quod flentes dicimus, vel sponte vel callide ac fraudulenter deceptis, vos, sicut diximus, fidei calore utentes, et Deum præ oculis habentes, nolulistis iniquorum vel tyrannorum fascibus onerari vel ma-

culari. Quin potius restitistis, pravitatibus eorum ^A sua prisco jam tempore præoptata Domino Deo numiliter exsolvente, Augustaleque diadema, sibi divinitus sine dubio collatum, per humilitatis nostræ ministerium accipiente, fratri ejus, Ludovico scilicet regi, si tamen rex jure dici debeat, qui mentis suæ motus in abruptum impietatis cadentes non rexit, in regnum ipsius, collecta populi nefandi multitudine, intranti, et paganorum more Ecclesiam Dei, populum videlicet pretiosum Christi cruore redemptum, in pace positum conturbanti, relictis vestris concivibus atque sodalibus, qui Deo et seniori suo fideles procul dubio esse videntur, hæere, atque cum eo adversus Dominum, gentem et populum vestrum, ad statu vestræ fidelitatis et promissione divinorum sacramentorum, contra sacri ministerii vestri officium, et contra sponsonis ac fidei vestræ jusjurandum, arma cum hostibus elevare, pariterque nefanda et impia committere præsumpistis. Heu, proh dolor! quare tantæ iniquitatis scelus sponte committere, quare tantæ infidelitatis malum mundo universo, sicut Judæ Iscariotæ, execrabile in exemplum ostendere non dubitastis? Quæ gens hoc audiens vos non odiat? Quod regnum vos exosos fore non judicet? Quando etiam gentibus, quæ Deum verum utique ignorant, tale committere nefas videtur incongruum. Quarum pro terrenis lucris vel minis eos, quos societate et unanimitate vestra defendere salvareque ut vosmet debuistis, appetere, et cum inimicis persequi non contempistis? Cum dicente Domino: *Majorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis* (Joan. xv), in quo scilicet vos eam, quæ per dilectionem operatur, charitatem, sine qua impossibile est placere Deo, in qua totam legem et prophetas pendere scimus, nullatenus constet habuisse, quin potius Cain fratricidam diu mente gessisse. Nonne lux mundi, et sal terræ, Veritate attestante, vos estis, qui verbis pariter et exemplis, quasi luminaria mundo lucere omnibus, atque insulas hominum mentes sapientiæ cœlestis sale condire instantissime debetis? Nonne vos posuit Spiritus sanctus episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo? Nonne magis vestrum erat docere populum, non autem in tam perversis rebus assensum præbere? Dolemus itaque de vobis, quasi de membris corporis Christi, dicentes cum Propheta: *Ventrem meum doleo, ventrem meum doleo, sensus cordis mei turbati sunt* (Jer. iv); et iterum: *Quis dubit capti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, et plangam populum istum die ac nocte?* (Jer. ix.) Quapropter monemus, hortamur, et saluti vestræ volentes pro affectu consulere, magnopere suademus ut resipiscentes, tantæ iniquitatis auctore scelesto relicto, ad Deo dilectum

XXI.

AD EPISCOPOS QUI, A CAROLO DESCISCENTES,
LUDOVICO REGI ADHÆSERANT.

·Anno 876.)

Increpat eorum infidelitatem, monetque ut resipiscant, ac legatos a sede apostolica missos bene suscipiant.

Relatione vera ^a didicimus quod dilecto ac spiritali filio nostro Carolo gloriosissimo imperatore Augusto, seniore vestro, ad limina sanctorum apostolorum Petri et Pauli principum veniente, ubique ut Christianissimum decet Ecclesiæ Christi patronum, vota

^a Relatione vera. Eorum qui tunc a Carolo descivere princeps fuit, Aimonio teste, Ingelramnus nuper camerarius regieque intimus, nunc Ludovico Germaniæ regi auctor fraterni regni invadendi. De his ergo Aimonius idem (imo ejus Continuator ex Annalibus Bertinianis ad an. 875), lib. v, cap. 32 :

« Ad obsistendum, inquit, Ludovico primores regni Caroli, jubente Richilde regina, sacramento se confirmaverunt, quod non servaverunt, sed ex sua parte regnum Caroli pessumdantes hostilium more devastavere. Similiter et Ludovicus cum suo exercitu idem regnum pessumdedit. »
SIRM.

imperatorem seniores vestrum Augustum toto animo fidelique voluntate reverti, ac deinceps ei fideiorem existere omnibus modis procuretis. Nam vestrum erat pacem annuntiare his qui prope et his qui longe sunt, dicente Domino : *Supra montem excelsum ascende tu qui Evangelizas Sion. Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam (Isa. xl)*; vestrumque erat annuntiare populo scelera et peccata sua, ne sanguis eorum de manu vestra a Domino requiratur, non, ut dictum est, sequi. Et ideo contaminati estis secundum Prophetam dicentem : *Væ quia tacui, quia vir pollutus labiis ego sum, et in medio populi polluta labia habentis ego habito (Isa. vi)*; et communicantes pravus eorum sceleribus infructuosisque operibus, vos reprehensibiles ostendistis. Tamen quia scimus procul dubio late patere viscera pietatis Dei, revertimini, et nolite de cætero jugum cum infidelibus ducere. Nolite amplius imitari eos, qui pacis sanctæ fœdera violant, unitatem dividunt, et in agro Dominicæ zizania superseminare ad propriam infelicitatem præsumunt. Revertimini et sectamini charismata meliora, nec iterum antiqui hostis versutiis pareatis; sed sicut Dei ministri, Domini præcepta sequentes, in omnibus cum jam dicto imperatore charissimo filio nostro perfecte stare satagite. Quia si cum præfato rege Ludovico vel aliqui filiorum ejus ad scandalum et regni perturbationem manere, aut eis aliquod adjutorium modo quolibet præbere tentaveritis, et non potius ad eundem dilectum filium nostrum Cæsarem Augustum certissime redieritis, atque cum eo adversus ejus inimicos viribus totis fideliter non steteritis, scitote vos per auctoritatis nostræ legatos anathemati submitte. Præsentibus autem missos nostros, Joannem videlicet et Joannem venerabiles episcopos, dilectosque familiares nostros, benigne admittite, injunctam sibi legationem intelligenter audite, et efficaciter obaudite: ut in hoc quam vere sitis filii pacis cunctis detur intelligi, et neminem possit latere mortalium. Pro Christo enim, qui est pax nostra, legatione frunguntur, cum procul dubio a sede apostolica pro pace mittuntur. Optamus vos in Christo nunc et semper bene valere. *Recitata in synodo Pontigonensi.*

XXII

AD EPISCOPOS IN REGNO LUDOVICI REGIS BAJOARIÆ
CONSTITUTOS.

(Anno 876.)

Arguit eos quod Ludovicum regem ab invadendo Caroli fratris absentis regno non cohibuerint, monetque ut legatis, quos ad examinanda inter utrosque negotia mittit, satisfacere studeant.

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, omnibus reverentissimis et sanctissimis archiepiscopis et episcopis in regno Ludovici gloriosi regis Bajoariæ constitutis.

Apostolicæ moderationis ordinem sequimur, si, Ecclesiarum Dei sollicitudinem retinentes, pro domo

spiritualis Israelis murum correctionis opponimus, et concordantes animos, aut sub ecclesiasticæ pacis unione complectimur, aut discordes ad concordiam gratiam revocamus, aut certe inter nos et illos qui apostatæ angeli, zizanii scilicet seminarios, fraudibus irretiti, sanctæ sedi apostolicæ concordare despiciunt, sartagine ferream juxta Ezechielis prophetæ magisterium collocamus (*Ezech. iv*). Reversus enim ad Patrem Dominus pacis bonum discipulis attentius commendavit eamque quasi testamentum firmissimum futuris hæredibus dereliquit, dicens : *Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis (Joan. xiv)*; et beatus apostolus Paulus ait : *Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis, unum corpus, et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestræ (Ephes. iv)*; quia videlicet ad unam vocationis spem nequaquam pertingunt, si non ad eam cum proximis unita mente curratur. Quapropter sicut filii Dei qui ex testamento ejus sibi per apostolos derelicto pacem custodiunt, ita nimirum diaboli sunt filii qui pacem confundunt. Ille quippe ab initio mendax fuit, et in veritate non stetit, ejusque invidia, sicut scriptum est (*Sap. ii*), mors introivit in orbem terrarum. Nam dum protoplastis invidens, deceptionis laqueum jam deceptus utique a semetipso composuit, mortis poculum mortalibus propinavit; et quos immortales obedientiæ merito tuturos noverat, inobedientiæ venenis infecit, sicque in omnes homines mortis sententiam vitæ hostis induxit. Denique eisdem laqueis, quibus protoplastos deceperat, adhuc Adæ filios jugulat, et odio suæ ambitionis fraterna corda dissociat: ita ut quos unum patris femur tenuerat, jam Galliæ omnes non capiant, fraternis propectibus frater invideat, et quem monitis apostolicis sæpius etiam in durissimis casibus obsequentem sequi despexerat, hunc a sede apostolica sibi prælatum doleat, imo ut Cain fratris hostia, scilicet obedientia, stimulatus, contra fratrem fredens occurrat: fideles ejus fraudibus diversis inficiat, ad pejerandum terribilis Dei nomen impellat, pacem regni diuturno fratris studio radictam corrumpere gestiat, et lactatus a peccatoribus suis duntaxat complicitibus acquiescens, pedes suos ad malum currere faciat, madentibus adhuc campis Fontanicis, quos in juventa sua humano sanguine tinxerat, in senectute decrepita, minarum et cædis spirans, ad fundendum Christianorum multorum sanguinem pro sua singulari ambitione discurrat. Et qui amore fratris a sede apostolica obedientiæ suæ merito benedictionem sperare suumque piis operibus propagare debuerat, alterius regnum pervicaciter sibi suis armis subjugare desiderat, scilicet ut quos armis acquirit, ditione possideat, et colla vetustæ libertatis ingenua nova servitute prosternat. Quis hoc dilectissimi nobis, nisi antiquus humani generis adversarius, inter tales ac tantos fratres, quos nos pari spiritus amore complectimur, per suos satellites operatur? qui dum bonorum propectibus invidet, in agro sanctæ Dei Ecclesiæ semper zizania

seminare contendit. Quis hoc, charissimi, nisi diabolus operatur? qui Caroli virtutibus ab ineuntis ætatis principiis invidens, ejusque religiosum propositum longius propagari pavescens, levibus primo jaculis, quamquam frequentibus, læcessivus: deinde adversitatibus multis, quasi durissimis arietibus stimulavit; fideles ejus frequentissime rebellare suasit, in procinctu contra Northmannos pro Ecclesiæ Dei liberatione pugnanti, et inimicos crucis Christi usque ad ultimam deditionem constringere satagenti, senioris vestri utrinque animum ad invasionem relicti imperii suscitavit: ipsos familiares, ipsum postremo filium, ad ejus extinctionem hostiliter provocavit. Et ne quandoque ad imperium, quod ei constat non humano collatum beneficio, licet per nostræ mediocritatis ministerium, sed divino, pertingere potuisset, tota fraudulentæ suæ virtute prohibuit, tota consilii sui versutia debellare contendit. Sed Deus omnipotens, cujus providentia per mutabilium rerum principes mundi latitudo gubernatur et regitur, hunc flagellis erudiri voluit, deprimi penitus, sicut vobis est cognitum, nunquam permisit. Et afflictiones sanctæ suæ Ecclesiæ per eum specialiter, sicut divinitus revelatum fuerat, et nunc veraciter credimus, tandem aliquando revelare contendens, hunc, a decessoribus nostris, reverendæ scilicet memoriæ Nicolao et Adriano pontificibus, diu quidem desiderari voluit: tandem usque ad hæc periculosissima tempora, quibus a Belial filius pene tota vallatur Italia, misericorditer reservavit, angelicis ductibus vias ejus per invia loca direxit, frustratis insidiis ei compositis liberavit, paludes lubricas equitabiles reddidit, vada profundorum fluminum multis sæculis incognita transmeabilia demonstravit: ei elementis contra naturam cedentibus diffidentium corda perterruit: non solum sine sanguine, verum etiam cum magnis honoribus, hinc inde gaudentibus populis, Italiam penetrare permisit, et per apostolicæ sedis privilegium, cunctorum favoribus approbatum sceptris imperialibus sublimavit: ut qui per tot annos, communibus peccatis merentibus, pro defectibus sanctæ Dei Ecclesiæ diversis modis affligimur, per ejus sollicitudinis expertam prudentiam consolemur, per quem Gallicanarum Ecclesiarum status, et totius religionis vigor illis in partibus plausibiliter refloruisse cognoscitur. Hæc itaque hostis humani generis futura prospera præcavens, dilecti filii nostri Ludovici gloriosi regis vestri, si tamen filius dici meretur, qui apostolicæ sedis monitis per antecessores nostros perque nos ipsos prolatis, semper inobedientissimus, exstitit, si gloriosus dici debet, cui contra Christicolæ bella geri placuit, nullos habitura triumphos, si rex dici potest, qui semetipsum regere noluit, quo minus contra fratris absentiam ingloriosus pugnavisset, animos incitavit, ut neque divinam timorem præ oculis retinens, neque imminens sibi judicium provectæ senectutis agnoscens, neque sanguinis affinitatem fraterna pacta per-

pendens; sed neque Christianæ religionis disciplinam custodiens: tam decessorum nostrorum scripta quam recentia nostra monita religiosorum principum, et quod est mirabilis, contra consuetudinem tyrannorum veterum, prævipendit, et indictum sibi a nobis tempus cum mediantibus nobis cum fratre jure pacisceretur, præripiens, quantum in se fuit per vestram negligentiam sive condensationis audaciam, fratris absentis regnum pervasit, ac per hoc totius ecclesiæ Dei pulchritudinem maculavit, pacem corruptit, religionem fugavit, et ut cum Terentio compeñdiose dicamus, dum in alieno bonorum extortor et legum contortor apparuit, cunctis criminibus licentiam relaxavit. Nos etenim, quamvis illum, quem interim filiilitatis amore complectimur, B oppido reprehensibilem non negemus, vos tamen multo reprehensibiliores agnoscimus, qui in illis partibus sacerdotali magisterio præditi, et apostolatus nostri recentibus monitis instituti, dum ex officio vestro restitisse libere nunquam videmini, procul dubio consensisse probamini, et vos qui pastores dicimini; gregem vobis creditum quia non retraxistis, utique ad præcipitum provocastis. Et ubi est, quæsumus, quod vicem Christi in Ecclesia fungimur, si pro Christo contra insolentiam principum non luctamur; præsertim cum secundum Apostolum non sit nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates (Ephes. vi). Ubi est quod episcopi dicimur, si de sublimibus ecclesiasticæ discretionis speculis gladium venientem non cernimus, cernentes ut devitetur annuntiare diffugimus? Enimvero sacerdotes non ad gratiam, sed ad pompam immerito dici cognoscimur, si quos docere debuimus sequi contendimus, si quos corrigere debuimus, saltem verbis pastoralibus non terremus. Hinc Dominus per Isaiam prophetam sacerdotum taciturnitates increpat dicens: *Canes muti, non valentes latrare (Isa. lvi)*. Hinc per Ezechielem sacerdotum negligentias arguit dicens: *Non ascendistis ex adverso, neque opposuistis murum pro domo Israel, ut staretis in prælio in die Domini (Ezech. xiii)*. Ex adverso quippe ascendere est, pro defensione gregis libera voce hujus mundi potestatibus contraire; et in die Domini in prælio stare est pravis decertantibus ex justitiæ amore resistere. Quod rursus per eundem prophetam deterret in-quiens: *Si non annuntiaveris iniquo iniquitatem suam, sanguinem ejus de manu tua requiram (Ezech. xxxiii)*. Quid ad hæc dicemus, fratres? Forsitan ideo vos excusabiles creditis, quia regem non arguendum, dicitis, sed monendum. Ad hæc apostolica tuba respondet: *Obedire oportet Deo magis quam hominibus (Act. v)*; et Paulus Timotheo: *Argue, obseca, increpa in omni patientia et doctrina (II Tim. iv)*. Item Tito: *Divitibus hujus sæculi præcipe non superbe sapere, neque sperare in incerto divitiarum suarum (I Tim. vi)*. Aut persecutionem quamlibet præcavistis. Sed a Domino jussum est ita: *Cum vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam*

(*Matth. x*). Aut mortem, quæ cunctis ultima pœna A
est, timuistis. Sed idem Redemptor noster in Evan-
gelio nos hortatus est dicens : *Nolite timere eos qui*
occidunt corpus, animam autem non possunt occi-
dere (ibid.).

Verum quia nihil horum, quia nec inferen-
dum vobis ab aliquo fuerat, timuistis, restat procul
dubio quia non solum secundum prohibitionem sedis
apostolicæ compatriotas vestros ab invasione regni
alterius sacerdotaliter non vetuistis, imo cupiditati
eorum vestri favoris conniventiam sociantes, quasi
pulvillos sub cubito eorum manuum, consuistis, et
illud Væ vobis propheticum maturastis, quo dicitur :
Væ his qui consuumt pulvillos sub omni cubito manus,
et faciunt cervicalia sub capite universæ ætatis ad
capiendas animas (Ezech. xiii). Quasi enim pulvillo B
cubitus, vel cervicalibus caput jacentis excipitur, dum
correctionis duritia peccanti subtrahitur, eique mol-
lities favoris adhibetur, ut in errore molliter jaceat,
quem nulla contradictionis asperitas pulsat. Sed hæc
rectores qui semetipsos diligunt, his procul dubio,
juxta quod beatus prædecessor noster Gregorius me-
minit, exhibent, a quibus se minus posse studio glo-
riæ temporalis timent. Quid igitur, fratres, si tamen
adhuc fratres dici meremini, qui sedis apostolicæ
salubria monita contemnentes pro Christo legatione
functis non estis, vobis agendum est, nisi ut tandem
aliquando cum sancta sede apostolica sentientes,
tam dilectum filium nostrum Ludovicum regem ve-
strum, quam paternis affectibus adhuc complecten-
dum decernimus, quam cunctos illius regni subditos,
voce libera moneatis, et ab invasione sive oppres-
sione imperii dilecti filii nostri Caroli semper Au-
gusti penitus compescatis? nunquamque de reli-
quo, sive blandimentis, sive terroribus, consen-
sum quemlibet favoremve præstetis ad funestum
prælium conferendum, et Christianorum sangui-
nem profundendum, si non vultis, amissis sacerdo-
tibus infulis, ab apostolica communione præsentia-
liter sequestrari, et perpetuis anathematis vinculis,
quod nunquam cupimus, obligari? Nam cujuscunque
sit gradus, ordinis, sublimitatis, sive professionis,
qui cum præsentibus legatis nostris. Joanne Sicu-
lensi, itemque Joanne Tuscanensi, venerabilibus
episcopis, quos vice nostra [*forte deest* mittimus,
HARD.] illas in partes ad examinanda simulque dif-
finienda canonicè sive legaliter, quæ hoc anno inter D
utrosque emergere, negotia, convenire in loco ab eis
designato, eisque satisfacere humiliter detrectaverit,
auctoritate Dei omnipotentis sanctorumque apo-
stolorum Petri et Pauli, nostræque mediocritatis, veniam
sibi deinceps noverit denegari; nec amodo commu-
nionis nostræ, ut verbis sanctissimi nostri præde-
cessoris utamur, futurum esse consortium, quisquis
esse noluerit disciplinæ. Optamus sanctitatem vestram
sedis apostolicæ monitis obsequentem semper in
Christo bene valere. *Recitata in synodo Ponti-*
gonensi.

XXIII.

AD COMITES IN REGNO LUDOVICI REGIS BAJOARIE
CONSTITUTOS.

(Anno 876).

Arguit eos quod Caroli regnum pervadere tentarint ;
monetque ut Ludovicum regem ab ea mente revo-
cent, et ut legatis, quos mittit, satisfacere non
detrectent.

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, omnibus
gloriosis comitibus in regno Ludovici regis Bajoariæ
constitutis.

Ministerii nostri est universalis Ecclesiæ Dei solli-
citudinem, secundum beati Pauli apostoli sententiam
circumferre, et quid in qualibet mundi parte con-
gruat, sive non congruat, censoria gravitate pro-
mere, quatenus oves Dominicæ, quæ vocem pastora-
lis nostræ sollicitudinis cognoscentes, pastorum prin-
cipem humiliter audiunt, in ovile Dominum recogni-
tæ collocentur, et oves morbidæ, quæ pervicaciter
negligunt, ab ovili Dominico, ne sanas vicini peco-
ris contagio lædant, quia nimirum multa corporibus
transitione nocent per apostolicæ auctoritatis minis-
terium repellantur. Scriptum quippe est : *Si sepa-*
raveris carum avili, quasi os meum eris (Jer. xv);
et iterum : *Auferte malum de medio vestri* ; et Domi-
nus Evangelio præcipit ut si oculus, pes, vel manus
scandalum nobis generat, abscindatur atque projecia-
tur (*Matth. ix*) ; et illud post alia : *Si Ecclesiam non*
audierit, sic sicut ethnicus et publicanus (Matth.
xviii). Item Apostolus : *Si quis non obedierit verbo*
nostro per epistolam, hunc notate, et non commis-
ceamini cum illo (II Thess. iii). Quibus testimoniis
evidentissime provocamur, ut vos, quos contemptis,
apostolicæ sedis epistolis, regnum dilecti filii nostri
Caroli Christianissimi imperatoris contra interdicitum
nostrum, imo contra Dei omnipotentis timorem,
pervadere, sicut audivimus, pacemque sanctæ Dei
Ecclesiæ corrumpere tentavistis, a corpore totius
ejusdem Ecclesiæ, quam per antecessores nostros
perque nosmetipsos, vos suis epistolis commonentem
audire hactenus noluistis, sequestrari præsentialiter
debeat. Sed quoniam sanctæ sedis apostolicæ mis-
eratio vos interim filiorum dilectione complectitur, et
dissimulare peccata vestra magis quam punire vellet
cognoscitur, has iterum charitati vestræ sanctæ Dei
Ecclesiæ litteras destinamus, hortantesque instamus
ut divini judicii memores, et fraterni fœderis recor-
dantes, imminetentemque vestræ vocationis diem ul-
timum præcavescentes, fraudem diabolicam, per quam
mors introivit in orbem terrarum, effugiatis ; discor-
diam, quæ nutrit est cunctorum criminum quasi
venenum pestiferum declinetis : ne similes ei effi-
ciamini, de quo Salomon ait : *Homo apostata, vir*
inutilis, graditur ore perverso, annuit oculis, terit
pede, digito loquitur, pravo corde machinatur malum
et in omni tempore jurgia seminat (Prov. v). Pacem
et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum, dili-
gatis : quoniam sicut pacifici sunt a Domino non
solum beati, sed etiam filii Dei vocati, ita Satanæ

sunt filii, qui pacem confundunt. Nam discordes A tandiu nullum boni operis Deo sacrificium immolant, quandiu a proximorum charitate discordant. Unde per Matthæum præcipitur : *Si offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offer munus tuum* (Matth. v). In qua Dominica præceptione pensandum est, quorum hostia respuitur, quam intolerabilis culpa monstratur. Cum enim mala præterita bonis operibus diluuntur, pensare debetis, o prudentissimi comites, quanta sunt mala, discordiæ, quæ nisi exstincta fuerint, bonum sacrificii subsequi non permittunt. Quis itaque, dilectissimi, vos ad tantæ discordiæ crimina nisi antiquus humani generis adversarius, provocavit ? qui ex angelo factus apostata bonæ messi semper zizania superseminare laborat. De cujus aviditate per apostolum dicitur : *Aversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, quærens quem devoret : cui resistite fortes in fide* (I Petr. v). Et certe *fides sine operibus mortua est* (Jac. ii) ; et beatus Paulus, collatis multis virtutibus, charitatem, quæ multitudinem peccatorum operit, prætulit dicens : *Sive prophetiæ evacuabuntur, sive linguæ cessabunt, sive scientia destruetur* (I Cor. xiii) ; et infra : *Nunc autem manent fides, spes, charitas ; tria hæc, major autem his est charitas* (ibid.). Unde bene per Joannem dicitur : *Deus charitas est, et qui manet in charitate, in Deo manet et Deus in eo* (II Joan. iv). Constat ergo quia qui in Deo non manet, in diabolo manet, cujus membra sunt omnes qui jurgia seminant, et ecclesiasticam disciplinam recusant, quibus veraciter dicitur : *Vos ex patre diabolo estis* (Joan. viii). Qui videlicet Caroli virtutibus ab ineuntis ætatis principiis invidens. ejusque religiosum propositum longius propagari pavescens, multis adversitatibus lacessivit, fideles ejus frequentissime rebellare suasit ; in bello contra Northmannos pro Ecclesiæ Dei liberatione pugnanti, eosque usque ad ultimam editionem compellere satagenti, senioris vestri, parentum quoque, sive vestrum animum ad invasionem relicti ejus imperii, sicut et modo fecisse dignoscitur, suscitavit. Ipsos familiares, ipsum postremo filium, ad ejus exterminium hostiliter provocavit : et ne quando ad imperium, quod ei constat non humano collatum beneficio, licet per nostræ mediocritatis ministerium, sed divino, per-

vos fecisse probamin, compulisset, si pacem regni, sicut vos facitis, temerasset. Nunc vero, cum divinitus præscitus et prædestinatus, non a semetipso, sed ab Ecclesiæ Dei filiis invitatus advenerit, sine sanguine sola sua benevolentia hujus Italiæ fortissimos sibi duces devinxerit, angelico munere vias suas per invia loca directas inspexerit, frustatis insidiis ei compositis divinitus liberatum se senserit, paludes invias sibi pervias factas inveniret, vada profundorum fluminum, velut alter dux Israeliticus, exercitibus suis pene sicca repererit, miramur et obstupescimus, cur eum a Domino prælatum non intelligitis vos, qui sensibiles estis, quem elementa insensibilia sensisse videntur. Miramur et obstupescimus, cur parricidalia contra eum arma sustollitis, quem ab ipsa sua infantia multis adversitatibus fatigatum vidistis, superatum vero protegente Domino minime cognovistis. Miramur, inquam, et obstupescimus, cur eum, quem obedientiæ suo merito vobis divinitus prælatum cognoscitis, non sicut revera imitabilem sequimini, sed sicut detestabilem, quantum in vobis est, persequi laboratis. Cum si exemplo illius obedientiæ vos sancta sedes apostolica sibi aliquoties devotiores cognosceret, benedictionis suæ vos et in hoc sæculo gratia debriaret, et in futuro ad hæreditatem regni cœlestis admitti suis continuis precibus impetraret. Sed quando sanctæ sedis apostolicæ debitam vos obedientiam servaturos putabimus, quos contra Dei omnipotentis ordinationem tam manifestis indiciiis rebellare videmus ? neque enim contra Carolum est murmur vestrum, sed contra Dominum ? cujus est regnum, et cui voluerit ipse dat illud, qui etiam per Solomonem dicit : *Per me reges regnant* (Prov. viii) ; item per doctorem gentium testatur dicens : *Non est potestas, nisi a Deo* (Rom. ii) ; et iterum : *Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit* (ibid.). Redite igitur prævaricatores ad cor, et quia mors non tardat, nolite differre de die in diem. Nolite socialia libella committere, nolite parricidales gladios in perniciem vestri sustollere. Nolite Fontanicum detestabile prælium revocare : quia sicut qui pro Ecclesiæ Dei defensione moritur, suo sanguine coronatur, ita qui contra Dei Ecclesiam pugnans ut refuga Christianitatis perimitur, procul dubio condemnatur. Nolite, charissimi, pro brevibus vitæ commodis æternæ remunerationis vobis januam claudere. Nolite pro rebus transitorii æternorum bonorum commoda præterire. Quia juxta beati Marci sententiam : *Nihil prodest homini si lucretur totum mundum, animæ vero suæ detrimentum patiat* (Matth. viii). Hujus rei gratia generalitatem vestram quam paterno affectu complecti volumus, his apostolicæ auctoritatis litteris identidem hortamur ac obstantamur ut tandem aliquando nobiscum pariter sentientes, tam dilectum nostrum Ludovicum gloriosum regem vestrum (si tamen filius dici meretur, qui apostolicæ sedis monitis semper inobedientissimus exstitit, si gloriosus dici debet, qui adhuc in senectute decrepita Christiani sanguinis effusionem

desiderat, si rex dici debet, qui neque vos, neque semetipsum regere valuit, quominus absentis fratris regni pacem corrumpere), quam cunctos vestri regni homines, vocelibera moneatis, et ab invasione sive oppressione imperii dilecti filii nostri Caroli semper Augusti funditus retrahatis; nunquamque de reliquo, sive blandimentis, sive terroribus, assensum quemlibet, favoremve præstetis ad funestum prælium inferendum, et Christianorum sanguinem, quod Dominus averterit, effundendum. Nam cujuscunque sit sublimitatis dignitatisve persona, quæ præsentibus legatis nostris, Joanne Siculensi, itemque Joanne Tuscanensi, venerabilibus episcopis, quos vice nostra [*Fortè deest* misimus, HARD.] illas in partes ad examinanda simulque diffinienda canonice, sive legaliter, quæ hoc anno inter utrosque fratres emersere negotia, convenire in loco ab eis designato eisque satisfacere humiliter detrectaverit, auctoritate Dei omnipotentis, sanctorumque apostolorum principum Petri et Pauli, nostræque mediocritatis, veniam sibi deinceps noverit denegari, nec amodo communionis nostræ futurum fore consortem, qui socius esse noluerit disciplinæ. Optamus gloriam vestram apostolicis monitis obsequentem semper in Christo bene valere.

XXIV.

AD UNIVERSOS GALLOS ET GERMANOS.

(Anno 876.)

De damnatione Formosi Episcopi, Gregorii nomenclatoris, et aliorum qui Romæ in synodo fuerant excommunicati.

JOANNES, servus servorum Dei, reverentissimis et sanctissimis confratribus nostris, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, sacerdotibus, cunctisque iudicibus, et universo populo, per omnes Gallias et Germanias constitutis.

Zelo Christianæ religionis Ecclesia Dei quæ penes, nos est, instinctuque dilecti filii nostri serenissimi imperatoris, imo spiramine Spiritus sancti communita, pro diversis Ecclesiæ Dei refendis incommodis contra Gregorium nomenclatorem, et Georgium generum ejus, duo scilicet iniquitatis vasa contra excelsi Dei religionem pugnantia, tam præterito mense Februario præsentis nonæ indictionis, per Petrum venerabilem Forosemproniatem episcopum penes præfatum spiritalium filium lacrymabilem suggestionem deposuit: quam nostram quoque pontificalem suggestionem pridie Kalendas Aprilis die contra eosdem per semetipsam offerre curavit. Quapropter nos per Zachariam et Gaidericum venerabiles episcopos, et Christophorum sedis apostolicæ primicerium, eis suggestionum contestationem emisimus, admonentes atque jubentes ut si aliquid de conscientia suæ puritate confiderent, ad conductum venire studerent examen. At illi mollibus sermonibus et expusitis adventionibus se quidem venturos, et ad voluntatem nostram cuncta se emendaturos dixerunt, se de die in diem sub obtentu ægritudinis tandiu iudicii diem distulerunt, donec aut nos cum fidelibus Ecclesiæ Dei potuissent perimere, aut

A Saracenos, quos jam per suos familiarissimos, æque Saracenos, invitaverant, in Romanam urbem ad perditionem omnium intromittere valuissent. Cumque nos contra utramque fraudem, juvante Domino, præparatos vidissent, et imminere sibi iudicii statutum diem cognoscerent, decepti se cum quibusdam suis complicitibus, videlicet Formoso episcopo, Stephano secundicerio, et Sergio magistro militum, et Constantino nomenclatoris filio, quos non nostræ conventionis iudicium, sed reatus propriæ conscientia stimulat, contra salutem reipublicæ et regni dilecti filii nostri Caroli serenissimi principis, cui semper infideles fuerunt, et cujus protectioni semper detraxerunt, conspirantes nescimus quo prefecturi, noctis silentio cum adulterinis clavibus portas Urbis, quæ vocatur sancti Pancratii, aperuerunt, et cum suis complicitibus, cumque omnibus thesauris sanctæ Dei Ecclesiæ, Saracenis undique populantibus, diffugerent: portasque patentes relinquentes, multis margaritis fugiendi, et Saracenis ingrediendi aditum, nisi nos divina custodia tueretur, procul cubio reliquerunt. Itaque obstupescens in talibus, Dominicum et Grimoldum venerabiles episcopos ad evocandum eos direximus. Qui revertentes nuntiaverunt sibi a satellitibus suis fuisse responsum, nescire se quonam profecti fuissent. Iudicio sane in diem alterum protelato, cum eos iterum synodice simulque et legaliter quæreremus, et habere minime valeremus, cum omni Dei Ecclesiæ in basilica sanctæ Dei genitricis, quæ ad Martyres vocatur, synodum vocavimus, et post regulares allocutiones, sententias in eos protulimus, quarum exempla secundum ecclesiasticum morem generalitati vestræ dixerimus, ne vobis communicandi cum eis occasionis aditus tribuatur.

Quæ scilicet sententia ita se habet: « Formosum Portuensem episcopum, quia beatæ memoriæ domno prædecessore nostro papa Nicolao in Bulgarorum patriam destinatus, noviter in Christo regenerati regis animos adeo suis calliditatibus vitiavit, ut terribilibus sacramentis eum sibi obstrinxisset testatus sit, ne se vivo quemlibet episcopum a sede apostolica suscepisset, seque eidem terribilibus nihilominus juramentis, ut ad eum quantocius reverti debuisset, obstrictum fuisse professus sit, quique a nobis proficiscendi illuc licentiam, litteras et necessaria adjutoria impetravit: quoniam jamdudum per ambitionem a minori Ecclesia in majorem, videlicet sanctam sedem apostolicam, prosilire conatus, plurimos sibi consolatores effecit, et nunc per repertam hypocrisim retrorsum rediens, sine licentiâ vel conscientia nostra, propriam parociam deseruit, urbe discessit, et contra salutem reipublicæ, dilectique filii nostri Caroli a nobis electi et ordinati principis, cum suis fautoribus conspiravit: nisi amodo intra diem decimum, id est III Kalendas Maii præsentis nonæ indictionis, præsentiam suam nobis satisfaciendo monstraverit, auctoritate Dei omnipotentis, sanctorumque apostolorum principum Petri et Pauli, omni ecclesiastica communione privatum esse de-

cernimus. Decernitis et vos ita? Responderunt omnes: Decernimus: et nisi post diem decimum quintum, id est *iv Nonas Maii* præsentis *ix* indictionis, respiscens satisfactorius nobis occurrerit, auctoritate et iudicio sancti Spiritus qui semper effugiet fictum, omni sacerdotali ministerio penitus denudatum fore iudicamus. Judicatis et vos ita? Responderunt omnes: Judicamus. Qui si nec hujus dilationis miseratione commotus, humiliter se post diem 20, id est *vii Idus* ejusdem *Maii* mensis, præsentiae nostræ reddiderit, vel si in Ecclesia Dei in aliquo conturbare præsumperit, si contra hanc communem omnium nostrum sententiam agere vel resultare tentaverit, anathema sit a Patre, et Filio, et Spiritu sancto, nunquamque in ulla synodo recuperationis spem aut satisfactionis aditum sibi noverit reservatum. Gregorium nomenclatorem, Theophylacti quondam nomenclatoris filium, qui jusjurandum fidei suæ diverso modo corrumpens, puritatem sanctæ Dei Ecclesiæ suis fraudulentis, avaritiis, rapinis, cupiditatibus, simulque calliditatibus, per octo ferme annorum curricula maculans, summum Romanæ urbis pontificum, conjurantibus sibi dudum suis complicitibus, factiose præcipere affectavit; et de multis palam recitatis capitulis, tam primo penes dilectum filium nostrum Carolum serenissimum imperatorem, quam postea penes nos ad generalitatem sanctæ Dei Ecclesiæ, per nonnulla suggestionum capitula noxius diffamatur, et pro eisdem criminibus a nobis per Zachariam et Gaudericum venerabiles episcopos, et Christophorum primicerium sanctæ sedis apostolicæ, cum fratre et genero suisque complicitibus, juridice contestatus, examini se præsentandum fore, et cuncta quæ ecclesiis vel piis locis aliisque hominibus abstulerat, sub jurisjurandi interpositione restitutum promisit: deinde conventum nostrum de die in diem fraudulenter (usquequo nos vel fideles hujus ecclesiæ interimere, vel hostes Christiani nominis, id est Saracenos, quos per suos familiarissimos Saracenos jam invitaverat, intra Romanam urbem introducere potuisset) elusit; et præfinitum diem, quo canonicè sive legaliter audiri debuisset, fraudulenter præripiens, eum Georgio et Sergio magistris militum, nec non et Stephano secundicerio, aliisque suis complicitibus nocturno silentio portas hujus sacræ urbis, Saracenis circumquaque imminentibus, cum clavibus adulterinis aperuit, seque contra salutem reipublicæ simulque quietem imperii præfati filii nostri serenissimi Augusti, contra leges conspirando, fraudulenter proripuit, et cum omnibus pene thesauris Ecclesiæ Romanæ, dubium quo profecturus, excessit. Simulque Stephanum secundicerium, qui diversas ecclesias spolians per avaritiam turpisque lucri compendia tributa vetera multiplicavit, et in omnibus perversitatibus superius nominatis fratri complex et consentaneus existit. Necnon et Georgium Gregorii primicerii filium, qui germani proprii concubinam subripiens, eum veneno necavit: deinde post exse-

A crabiles Christianis incestus, vivente nepte sanctissimæ recordationis Benedicti papæ, cujus opibus de paupertate surrexerat, præfati nomenclatoris Gregorii filiæ se fornicario more commiscuit: propter quam pene publice jam dictam legitimam uxorem peremit. De cujus homicidio, et principibus adulterinos missos eruens, adjudicante conscio socero nefandus gener impunitus exiit. Quique post diversa homicidia, deprædationis et malignitatis genera, tam patriarchium, quam vestiarium sedis apostolicæ sibi commissum, non tantum auro, argento, vel palliis, verum etiam æreis signis, vasisque privavit: et in omnibus impietatibus socerum loquens, imo præveniens, Saracenis undique sævientibus, portas urbis cum eo fraudulenter aperuit, et cum sibi conspirationibus contra salutem reipublicæ demigravit. Simulque Sergium magistrum militum, Theodori magistri militum filium, qui reverendæ memoriæ domno Nicolao, cujus neptem in conjugium suscipiens, ita ingratus ac inhumanus exstiterat, ut vivente eo, et in extremis posito, eidem thesauros suos ad elemosynas faciendum cum præfatis suis complicitibus abnegasset. Quique eadem sua conjuge, propter quam de maxima paupertate convalescerat, derelicta, cum Valusindula concubina, præstito jurejurando ut eam nuptialiter sumeret, nuper effugit, et in omnibus iniquitatibus cum nominatis suis complicitibus conspiravit. Sed et Constantinam, præfati Gregorii nomenclatoris filiam, quæ primo per consensum patris, sub conditione jurisjurandi, legaliter Cessario Pippini potentissimi vestararii filio copulata, dein consumptis omnibus soceri sui divitiis, viventem et valentem sponsum suum sine ulla legali disquisitione deseruit, et ad Gratiani Gregorii magistri militum filii nuptias publice convolvit: postremum cum alio fugere gestiens incestum commisit, ex quo prægnans inventa prædictum Gratianum Gregorii filium maritum suum relinquens, cum rapacibus, perjuris, sacrilegis, mæchis, fornicatoribus turpiter fornicatura discessit. Nisi intra diem decimum, id est *iii Kalendas Maii* præsentis nonæ indictionis, præsentiam suam nobis præfati, videlicet Gregorius, Stephanus, Georgius et Sergius, simulque Constantina, congrue satisfaciens exhibuerint, auctoritate Dei omnipotentis sanctorumque apostolorum principum Petri et Pauli omni Christiana communione D privatos, cum omnibus communicatoribus et fautoribus suis, permanere decernimus. Et nisi post diem quintum decimum, id est *iv Nonas Maii* jam dictæ præsentis indictionis, simpliciter et humiliter nobis, imo Ecclesiæ Dei, sæpediti scilicet Gregorius, Stephanus, Georgius, Sergius, et Constantina, purificaturi occurrerint, eos auctoritate et iudicio sancti Spiritus, cum cunctis sibi communicantibus, perpetuo anathemate condemnamus. Hi vero qui ab omni se societate removentes ad unitatem sanctæ apostolicæ sedis redierint, communionis et benedictionis nostræ gratiam sibi reddendam esse confidant. »

His itaque auctoritate sancti Spiritus promulgatis,

omnium vestrum generalitatem his apostolicis litteris exhortamur ut has litteras per omnes diœceses vestras publice relegentes, et ad vicinas parœcias dirigentes, præfatorum depositorum, excommunicatorum et anathematizatorum consortia quasi venenum pestiferum declinetis, neque cum eis communicantibus in cibo, potu sive colloquio communicetis, scientes eum qui eis sive communicantibus eis se in oratione, cibo, potu colloquioque miscuerit, eadem excommunicationis et anathematis censura juxta canonicum capitulum modis omnibus obligatum, nunquamque a nobis sine digna satisfactionis pœnitentia sibi fore communicandum. Optamus sanctitatem vestram in Christo nunc et semper bene valere. Data xi Kalendas Maii. *Recitata in synodo Pontigonensi.*

XXV.

AD BOSONEM COMITEM.

(Anno 876.)

Agit gratias quod ejus opera legati ad imperatorem pervenerint, et illis injuncta confecta sint; eumque rogat ut quamprimum auxilia sibi contra Saracenos mittenda curet.

JOANNES episcopus BOSONI^a illustrissimo comiti.

Charissimæ tuæ nobilitati laudes Christo Domino referentes, gratias agimus, et hanc præconiis effe-
rentes in eodem Domino gratulamur, cujus gratia nostro fultus amore, missis apostolicæ nostræ sedis, facilem aditum perveniendi ad serenissimi domini Caroli semper Augusti spiritualis filii nostri præsentiam, non indebita tribuisti; et ut ea quæ sibi a nobis dicenda injuncta fuerant, aure suæ pietatis adverteret, et ad congruentem effectum perduceret, suadere curasti. Quod cum Deus omnipotens imperatoriæ magnitudini, ut fieret, inspiraverit; te tamen, qui nostri studii cooperatorem effectus es, admodum collaudamus, et, ut diximus, gratias tuæ industriæ referentes, et pro his et pro aliis retribuere tibi vicissitudinem non omittemus. Necnon et quidquid honori tuo congruit, vel ad utilitatem tuam crescere cognoverimus, incunctanter exsequi procurabimus, et grato amore, adjuvante Domino, quousque perficiamus, elaborabimus. Tu vero, fili charissime, sicut cœpisti, ad infidelium nostrorum, vel sanctæ Dei Ecclesiæ adversantium tyrannidem funditus abolendam magis [*Edit. Rom.*, magis ac magis] insiste, ut qui sanctam Romanam Ecclesiam in multis lædere non formidarunt, tali sententia, imo judicio percellantur, ut deinceps, quemadmodum es pollicitus, recuperationis locum nunquam invenient. Cæterum quia pro maxima necessitate hujus nostræ regionis, quam Saraceni pene totam depopulati sunt, audivimus imperiale adjutorium usque ad nos esse mittendum, gloriam nobilitatis tuæ nimium deprecamur, ut idem adjutorium, vel virorum exercitum, qui utinam jam præsens adesset, nullo modo illis in partibus moram pati permittat... veniendo